
N iedziela Zesłania Ducha 
Świętego kończy liturgicz-

ny okres wielkanocny. 50. dnia 
po zmartwychwstaniu na Mary-
ję i Apostołów modlących się 
w Wieczerniku zstąpił Duch Świę-
ty. To wydarzenie dało początek 
Kościołowi i napełnia go mocą 
oraz obdarza siedmioma darami: 
mądrości, rozumu, rady, męstwa, 
umiejętności, pobożności, bojaźni 
Bożej. Odtąd Apostołowie poszli 
głosić Ewangelię na kraj świata. 
Dziś – mocą Ducha Świętego – 
czynią to diakoni, prezbiterzy i bi-
skupi. To oni są sługami Kościoła 
i reprezentują Chrystusa.

O modlitwie o nowe, liczne 
i święte powołania do służby Bożej 
oraz w intencji kandydatów przy-
gotowujących się do sakramentu 
kapłaństwa, piszemy na łamach 
„Głosu z Torunia”. Z okazji święceń 
kapłańskich ks. Wojciech Muraw-
ski, diecezjalny duszpasterz mło-
dzieży, zaprasza młodych, a także 
wszystkich, którzy chcą włączyć się 
w modlitewne czuwanie, na Diece-
zjalny Zjazd Młodzieży w Toruniu, 
który odbędzie się w dniach 19-20 
czerwca. Czuwanie jest również 
świętowaniem 10. rocznicy pobytu 
Jana Pawła II w Toruniu. 

W tych dniach warto wspomnieć 
własny chrzest – „sakrament odro-
dzenia przez wodę i w słowie” 
(KKK, 1213), i szczególną moc 
Ducha Świętego, którą zostali-
śmy obdarzeni w sakramencie 
bierzmowania. Jako świadkowie 
Chrystusa jesteśmy zobowiąza-
ni do szerzenia wiary słowem 
i uczynkiem oraz do jej bronie-
nia (por. KKK, 1285). Wyrazem 
wdzięczności za narodzenie do 
nowego życia w Chrystusie może 
być nawiedzenie świątyni, w której 
zostaliśmy ochrzczeni.

Dzisiejsza uroczystość przypo-
mina, że „nadzieja zawieść nie 
może, ponieważ miłość Boża roz-
lana jest w sercach naszych przez 
Ducha Świętego, który został nam 
dany” (Rz 5, 5).          

Beata Pieczykura

PIĄTEK – 5 CZERWCA
21.00 – Apel Jasnogórski przy pomniku Jana Pawła II na 
toruńskich Jordankach,  przywitanie kard. Stanisława 
Dziwisza
21.37 – Toruń-Jordanki – projekcja filmu „Świadectwo”
SOBOTA – 6 CZERWCA
12.00 – Msza św. w katedrze bydgoskiej, przewodniczy 
kard. Stanisław Dziwisz
Katedra toruńska
18.30 – Otwarcie wystawy fotograficznej nt. „Jan Paweł II 
w katedrze”
19.00 – Koncert organowy
20.00 – Nabożeństwo czerwcowe pod przewodnictwem 
bp. Józefa Szamockiego, następnie przejście pod pomnik 
papieski przy toruńskiej katedrze 
ok. 21.00 – Apel Jasnogórski
22.00 – Wyższe Seminarium Duchowne – Apel harcerski 
przy pomniku bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego 
22.30-3.00 – Czuwanie pielgrzymki harcerskiej w parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i bł. ks. Ste-
fana W. Frelichowskiego
NIEDZIELA – 7 CZERWCA
10.30 – Msza św. harcerska pod przewodnictwem  
bp. Józefa Szamockiego w parafii pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny i bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego
16.00 – aula UMK – „Poezje Jana Pawła II”

temat tygodnia
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nasza Patronka – Jabłonowo Pomor- 
skie przyjmie patronat bł. Marii  
Karłowskiej

diecezjalny Zjazd młodzieży – Toruń 
19-20 czerwca  

80. rocznica 1. Kongresu Eucharystycznego 

niedziela
głos z Torunia
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Przyjdź, Duchu! 

17.00 – Uroczysta warta harcerzy ZHP przy pomniku  
bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego przy Wyższym Semina-
rium Duchownym oraz przemarsz do kościoła pw. Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny
19.00 – Msza św. w intencji rychłej kanonizacji  
bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego pod przewod-
nictwem biskupa toruńskiego Andrzeja Suskiego  
w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Toruniu
PONIEDZIAŁEK – 8 CZERWCA 
18.30 –  Msza św. pod przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego i poświęcenie figury bł. ks. Stefana W. Frelichow-
skiego w parafii pw. bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego 
w Toruniu 
WTOREK – 9 CZERWCA
11.00 – Dwór Artusa – Otwarcie wystawy fotograficznej 
Czesława Jarmusza pt. „Z historii Diecezji Toruńskiej – 
kronika fotograficzna Czesława Jarmusza” (potrwa  
do 30 czerwca)
12.00 – Młodzieżowy Dom Kultury – Otwarcie wystawy, 
wręczenie nagród i dyplomów uczestnikom konkursu 
plastycznego pt. „Encykliki Jana Pawła II widziane oczami 
młodzieży”
PIĄTEK, SOBOTA – 19-20 CZERWCA
Diecezjalny Zjazd Młodzieży

Oprac. ks. Dariusz Żurański

Program obchodów  
10. rocznicy pobytu Jana Pawła II w Toruniu  
oraz Święta Województwa Kujawsko-Pomorskiego

W auli UMK. Po lewej stronie Ojca Świętego ówczesny rektor UMK prof. Andrzej Jamiołkowski
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,,Święty Paweł jako głosiciel Dobrej Nowiny”
Gałczewo 
Publiczne Gimnazjum im. Mikołaja 
Kopernika w Gałczewie jest szkołą, 
w której są podejmowane różnorodne 
inicjatywy mające na celu aktywizację 
środowiska lokalnego i popularyzację 
edukacji regionalnej w aspekcie dzia-
łań wychowawczych i wychowania. 
System i hierarchia wartości cechują 
każdą kulturę. Są one uzależnione 
od przeszłości historycznej, tradycji, 
będące spuścizną minionych pokoleń, 
warunków społeczno- ekonomicznych 
i stosunków społecznych. Przed kil-
koma laty zauważyliśmy, że nikt nie 
podejmował działań, w których są 
zauważane wartości chrześcijańskie. 
Dlatego organizatorzy: ks. S. Kadziń-
ski, D. Traczykowska, E. Bartkowski, 
pod przewodnictwem dyrektora gim-
nazjum M. Gregorowicza, zapropo-
nowali konkurs adresowany do szkół 
z regionu golubsko-dobrzyńskiego. 
Pomysł okazał się sukcesem. Cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem.

Jednym 
Zdaniem

Zapraszamy
Koncerty organowe  
W ramach 25. Świętojańskiego Festi-
walu Organowego zapraszamy  
31 maja o godz. 19.00 do kościoła 
pw. Miłosierdzia Bożego i św. Fausty-
ny w Toruniu na koncert organowy 
w wykonaniu Bogdana Narlocha 
z Koszalina. 6 czerwca o godz. 19.00 
w bazylice katedralnej Świętych 
Janów w Toruniu wystąpi Karol Gołę-
biowski z Brukseli.    

„Pamiętaj, abyś dzień święty święcił”   
UMK w Toruniu Wydział Teologiczny 
Zakład Teologii Liturgii, Kuria Diece-
zjalna we Włocławku oraz Kuria Die-
cezjalna Toruńska z racji obchodów 
jubileuszu 600-lecia poświęcenia 
bazyliki katedralnej we Włocławku 
i 10. rocznicy pobytu Jana Pawła II  
w Toruniu zapraszają na konferencję 
naukową nt.„Pamiętaj, abyś dzień 
święty święcił”. Odbędzie się ona  
3 czerwca o godz. 10.00 w WSD we 
Włocławku, a 4 czerwca na Wydziale 
Teologicznym UMK przy ul. Gagarina 
37 w Toruniu. Początek o godz. 10.00. 

„Na drogach Świętego Pawła”   
Rektor i Senat Wydziału Teologicz-
nego UMK zapraszają do udziału 
w konferencji naukowej nt. „Na 
drogach Świętego Pawła” w 10. rocz- 
nicę pobytu Jana Pawła II w Toruniu 
i na zakończenie Roku Świętego 
Pawła. Konferencja odbędzie się  
8 czerwca na Wydziale Teologicznym 
UMK. Początek o godz. 9.00.

INTroNIzacJa relIKWII 
18 maja w parafii pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Górznie od-
były się diecezjalne uroczystości ku 
czci św. Izydora, patrona rolników 
i mieszkańców wsi. W ramach ob-
chodów święta m.in. odprawiono 
nabożeństwo majowe, młodzież 
z Liceum Katolickiego i Gimnazjum 
z Górzna przedstawiła program 
słowno-muzyczny pt. „Podążać 
śladami św. Izydora”, ks. kan. Stefan 
Maliszewski, proboszcz i dziekan 
dekanatu górznieńskiego,  
wygłosił prelekcję na temat hi- 
storii i współczesności parafii  
pw. Podwyższenia Krzyża Święte-
go w Górznie. odprawiono Mszę 
św., której przewodniczył i słowo 
Boże wygłosił bp Andrzej Suski. 

Uczestnicy konkursu w Oborach
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W tym roku szkolnym spotyka-
my się po raz 9. Stanowimy grupę 
zaprzyjaźnionych szkół, biorących 
udział w Regionalnym Konkursie 
Wiedzy Religijnej nt. „Święty Paweł 
jako głosiciel Dobrej Nowiny”. Zma-
gania dzieci i młodzieży odbyły się 
pod honorowym patronatem dziekana 
dekanatu Golub, proboszcza parafii 
Lipnica i wójta gminy Golub-Dobrzyń, 
dzięki wsparciu finansowemu Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz przychyl-
ności o. Andrzeja Malickiego, przeora 
klasztoru karmelitów i proboszcza 
parafii Obory.

Projekt do Urzędu Marszałkowskiego 
na zadanie dotyczące inicjatyw o szcze-
gólnym znaczeniu dla rozwoju edukacji 
w regionie obejmowało przedsięwzięcia 
oraz inicjatywy o charakterze lokalnym 
i regionalnym służące aktywizacji lokal-
nych środowisk, popularyzacji edukacji 
regionalnej ze szczególnym uwzględ-
nieniem działań wychowawczych 
obejmujących swym zakresem dzieci 
i młodzież. Projekt został napisany 
przez Danutę Traczykowską, nauczy-
cielkę Gimnazjum w Gałczewie i zyskał 
akceptację komisji.

Finał konkursu odbył się 13 maja 
w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 
w Oborach. Poprzedziły go elimina-
cje w szkołach podstawowych we 
Wrockach, Lisewie, Nowogrodzie, 
Węgiersku, Ostrowitem, Miliszewach 
i Płonnem oraz w gimnazjach w Zbój-
nie, Nowej Wsi, Golubiu-Dobrzyniu, 
Radominie, Dębowej Łące i Gałczewie. 
Uczniowie reprezentowali diecezje: 
toruńską, płocką i włocławską.  
14 finalistów szkół podstawowych 
i 15 gimnazjum prezentowało wysoki 
poziom wiedzy na temat zabytków 
naszego regionu i postaci św. Pawła 
Apostoła.

Najlepszymi w grupie gimnazjum 
byli: Agata Gurtowska – I miejsce, 
Marta Grotkowska – II, uczenni-

ce z Gałczewa, Łukasz Dembowski 
z Dębowej Łąki – III miejsce. W grupie 
szkół podstawowych I miejsce zdo-
była Julia Jagielska z Lisewa, II –  
Magdalena Dąbrowska z Wrocek, III – 
Paweł Martewicz z Węgierska. W grupie 
laureatów znaleźli się także przedsta-
wiciele gimnazjów z Nowej Wsi – 
Karolina Gąsiorowska, Radomia –  
Michał Wróblewski, Golubia-Dobrzy-
nia – Paulina Podraza, Zbójna – Kami-
la Dębińska, Gałczewa – Marta Ryzner 
i Maciej Gutmański. Laureatami szkół 
podstawowych byli uczniowie z Lise-
wa – Marlena Łęgowska, Płonnego – 
Kamil Osiński, Węgierska – Paulina 
Stanewicz, Ostrowitego – Kamil Kotyl, 
Miliszew – Agata Chojnicka, Nowo-
grodu – Agata Jagielska. Uczniów 
przygotowali katecheci: M. Sempo-
łowicz, H. Jaworska, A. Morawska,  
M. Wrzesińska, M. Fydryszewski, A. Ka- 
linowski, B. Prądzyńska, A. Błaszkie-
wicz, R. Składanowski, ks. W. Jonik, 
ks. S. Kadziński.

Spotkanie w Sanktuarium Matki 
Bożej Bolesnej w Oborach rozpoczę-
ła Msza św. z homilią sprawowana 
przez o. Adama Kotulę, karmelitę, 
oraz kapłanów poszczególnych para-
fii uczestniczących wraz z młodzieżą 
w finale. Następnie uczestnicy przeszli 
do zabytkowego refektarza, gdzie odbył 
się finał. Po jego zakończeniu zwiedzili 
kościół i klasztor, zapoznali się z jego 
architekturą barokowo-rokokową 
z XVII i XVIII wieku, zobaczyli cudowną 
figurę Matki Bożej Bolesnej. Oficjalną 
część uroczystości zakończyło nabo-
żeństwo majowe odprawione przez  
ks. S. Kadzińskiego, proboszcza para-
fii w Lipnicy. Po rozdaniu dyplomów 
i nagród zakończyła się 9. edycja 
Regionalnego Konkursu Wiedzy Reli-
gijnej, po czym uczestnicy udali się do 
herbaciarni na poczęstunek.

 Edward Bartkowski,
 Danuta Traczykowska,
ks. Stanisław Kadziński 

Jeżeli szukasz drogi swojego 
powołania…
Jeżeli interesujesz się formami 
służby w Kościele…
Jeżeli wybrałeś, ale napotkałeś 
trudności…
Skontaktuj się z nami:

Diecezjalne Dzieło Powołań 
 i Diecezjalny 

Ośrodek Powołań
im. sługi Bożego  

ks. Jana Hamerskiego  
w Toruniu

ks. rafał Bochen
ul.  rynek Staromiejski 30/4

87-100 Toruń
tel. 0-500-01-50-10

e-mail:  
ddp@diecezja.torun.pl

www.powolania.diecezja.
torun.pl
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Grzybno
Katechetka ze Szkoły Podstawowej 
w Drużynach (parafia Grzybno), 
Maria Jaskulska, dbając o patriotycz-
ne wychowanie młodego pokolenia, 
od kilku lat w ostatnią sobotę kwiet-
nia organizuje wyjazd do Potulic.

W okresie II wojny światowej 
w Potulicach hitlerowcy zorgani-
zowali obóz, w którym przebywali 
Polacy wysiedlani z terenów wcielo-
nych do III Rzeczy, m.in. z Pomorza 
Gdańskiego. Szczególnej ekstermina-
cji były poddawane dzieci i młodzież. 
W parafii Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Grzybnie i gminie Bobro-
wo żyje kilkunastu świadków tych 
wydarzeń. Całymi rodzinami byli 
wysiedlani ze swych gospodarstw 
(wywiezieni we wrześniu 1941 r.) 
i zmuszani do pracy przymusowej. 

Mokre 
Pod hasłem „Otoczmy troską życie” 
w Sanktuarium Matki Boskiej Mok-
rzańskiej w Mokrem k. Grudziądza – 
dzięki życzliwości gospodarza sank-
tuarium proboszcza ks. Wojciecha 
Zawackiego – odbył się 22. Koncert 
Chórów Kościelnych Rejonu. Roz-
począł się Mszą św. koncelebrowa-
ną pod przewodnictwem ks. kan. 
Feliksa Wnuk-Lipińskiego, dyrektora 
Wydziału Organistowskiego Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej. Modliliśmy 
się w intencji Benedykta XVI, o ry-
chłą beatyfikację Jana Pawła II, zdro-
wie i błogosławieństwo Boże dla 
ks. dr. Edwarda Hinza, kapłanów, 
chórzystów i dyrygentów, a także 
za zmarłych dyrygentów, organistów 
i chórzystów.

Podczas Mszy św. dyrygował  
ks. kan. dr Mariusz Klimek, dyrektor 
Studium Organistowskiego w Toru-
niu i adiunkt Wydziału Teologicznego 
UMK w Toruniu. Ks. dr Klimek wygło-
sił słowo Boże. Podczas Mszy św.  
śpiewały zjednoczone chóry.

W koncercie brały udział następu-
jące chóry: „Adalbertus” z parafii św. 
Wojciecha w Starogardzie Gdańskim 
pod dyr. Tomasza Radimonasa, Chór 
św. Cecylii z Mokrego k. Grudziądza 
pod dyr. Henryka Orzechowskiego, 
chór św. Cecylii „Canto Fermo” z pa-
rafii św. Józefa w Grudziądzu-Mnisz-

Uczestnicy uroczystości
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ku pod dyr. Barbary Małkiewicz, 
chór „Dzwon” z parafii Świętego 
Krzyża w Grudziądzu pod dyr. Józefa 
Mossakowskiego, „Cantus” z parafii 
Świętego Krzyża w Grudziądzu pod 
dyr. Józefa Mossakowskiego, „Col-
legium Cantorum” z parafii św. Jó- 
zefa w Chełmnie pod dyr. Michała 
Rajskiego, „Tibi Trinitas” z parafii 
Świętej Trójcy w Jeżewie pod dyr. 
Michała Rajewskiego, „Maximilia-
num” z parafii św. Maksymiliana 
w Grudziądzu pod dyr. Adama Szyn-
kiewicza, chór młodzieżowy „Soli 
Deo” z parafii św. Maksymiliana  
w Grudziądzu pod dyr. Adama Szyn-
kiewicza, chór „Vox cordis” z parafii 
św. Maksymiliana w Grudziądzu pod 
dyr. Adama Szynkiewicza.

Po koncercie na zaproszenie  
ks. Wojciecha Zawackiego uczestni-
cy udali się do Wielkiego Wełcza na 
kolację. Referent muzyczny rejonu 
grudziądzkiego ks. kan. Edmund 
Tucholski podziękował i wręczył 
dyplomy. Ogłosił, że dzięki życzliwości  
ks. kan. Józefa Lipskiego 23. Koncert 
Chórów Kościelnych odbędzie się 
w kościele św. Józefa w Grudziądzu- 
-Mniszku 18 kwietnia 2010 r.

Po modlitwie za uczestników  
ks. Tucholski udzielił zebranym 
Bożego błogosławieństwa.

Ks. Edmund Tucholski

Dzieci ze szkoły w Drużynach wraz 
z członkami rodzin byłych więźniów 
obozu hitlerowskiego w Potulicach 
uczestniczyły we Mszy św. na cmen-
tarzu, gdzie spoczywają ofiary tego 
obozu, złożyły kwiaty i zapaliły 
znicze. 

Wyjazd był cenny ze względu na 
łączenie spraw pokoleń Polaków. 
O tym katechetka stara się przypomi-
nać swoim uczniom. Ważną sprawą 
w dzisiejszej Polsce jest świadomość 
narodowa, pamięć o przodkach, 
o tych, dzięki którym mamy wolną 
Polskę, a również o wysiedleniach, 
którym podlegali także Polacy.

W drodze powrotnej dzieci zwie-
dziły Wyższe Seminarium Duchowne 
w Toruniu oraz odwiedziły Radio 
Maryja.

Aleksandra Wojdyło

Starogród 
9 maja Ochotnicza Straż Pożarna 
w Starogrodzie obchodziła jubi- 
leusz 90-lecia działalności. Ważnym 
akcentem uroczystości było nadanie 
sztandaru starogrodzkiej jednostce 
OSP.

Uroczystej Mszy św. w kościele  
pw. św. Barbary przewodniczył  
ks. kan. Paweł Piesik, diecezjalny 
duszpasterz strażaków, w asyście 

ks. Henryka Łozińskiego, probosz-
cza w Starogrodzie. Eucharystię 
odprawiono w intencji strażaków. 
Podczas uroczystości kapłani poświę-
cili sztandar. Na spotkanie przybyli 
m.in.: władze wojewódzkie, powia-
towe i gminne, OSP RP, posłowie na 
Sejm RP ziemi kujawsko-pomorskiej 
Marzenna Drab i Janusz Dzięcioł, sta-
rosta powiatu chełmińskiego i wójt 
gminy Chełmno.                      n.n.

22. Koncert  
chórów Kościelnych rejonu

Pamiętając o wysiedlanych

Jastrzębie 
Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Jastrzębiu cieszyła się obecnoś-
cią biskupa polowego Wojska Polskiego 
bp. gen. dyw. Tadeusza Płoskiego. 25 
kwietnia Ksiądz Biskup przewodniczył 
Mszy św. jubileuszowej w intencji Sta-
nisława i Leokadii Cieszyńskich, któ-
rzy wraz z gronem siedmiorga dzieci,  
22 wnukami i 13 prawnucząt dzięko-

wali Panu Bogu za 60 lat wzrastania 
w sakramentalnym związku małżeń-
skim i prosili o dalsze Boże błogosła-
wieństwo. Proboszcz ks. Krzysztof 
Wojnowski przekazał błogosławień-
stwo bp. Andrzeja Suskiego. Następnie 
wyraził wdzięczność Jubilatom za ich 
żywe świadectwo wiary, będące przy-
kładem dla naszych rodzin.

Joanna Sułkowska

Wizyta biskupa polowego

Jubileusz 90-lecia oSP

Mszy św. w intencji strażaków przewodniczył ks. kan. Paweł Piesik w asyście ks. Henry-
ka Łozińskiego
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B ył rok 1931. Matka Maria 
Karłowska, założycielka 
Zgromadzenia Sióstr Paste-
rek od Opatrzności Bożej, 

poszukiwała obiektu odpowiedniego 
na dom generalny swego zgroma-
dzenia i zaplanowane nowe dzieło 
apostolskie – szkołę gospodarczą 
dla dziewcząt. Wśród wielu możli-
wości zaproponowano jej resztówkę 
Jabłonowo Pomorskie z XIX-wiecz-
nym zamkiem. W końcu lipca Matka 

Na pocztówce Matka napisała: „Ostat-
nią moją wolą jest tutaj spocząć!”
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wybrała się z Pniewitego do Jabłono-
wa. Kiedy powóz wiozący Marię Kar-
łowską z dworca kolejowego zbliżył 
się do bramy wjazdowej, u wejścia do 
parku Matka zauważyła stojącą figurę 
św. Jana Nepomucena i poprosiła, by 
zatrzymano konie. Ta wielka czciciel-
ka świętych Pańskich wyszła, uklękła 
przed figurą i modliła się, jakby pole-
cając Bogu i Jego świętym nowe miej-
sce, na które miała za chwilę spojrzeć. 
I ujrzała to, co wypielęgnowała głę-
boko w duszy, w jakimś przedziwnym 
wewnętrznym przeczuciu, z jakiego 
przed laty zwierzyła się bratanko-
wi, ks. Kazimierzowi Karłowskiemu, 
podczas rozmowy na temat dzieła  
św. Teresy z Avila „Zamek wewnętrz-
ny”. Powiedziała wtedy: „Mówię ci, 
Kaziu, ja będę miała wielki, położony 
na górze zamek, z wieżami!”.

Po zapoznaniu się z obiektem 
uznała, że odpowiada on w pełni 
jej planom. Gdy ze strony Banku 
Rolnego w Grudziądzu, ówczesnego 
właściciela Zamku jabłonowskiego, 
piętrzyły się liczne trudności, Matka 
nakazała w zgromadzeniu nowen-
nę do świątobliwej Królowej Jadwi-
gi Wawelskiej o możliwość nabycia 
Jabłonowa – mimo wszystko. Pod 

koniec 3. nowenny ustalono bardzo 
korzystne warunki i 15 lipca 1933 r. 
został spisany akt urzędowy, którego 
mocą siostry pasterki weszły w po-
siadanie Zamku z jego otoczeniem. 
Następny dzień jest historyczną datą 
inauguracji nowej placówki. 

Na pocztówce Matka napisała 
wówczas własnoręcznie: „Ostatnią 
moją wolą jest tutaj spocząć!”. Matka 
Założycielka przybyła do Zamku 
dopiero w lipcu 1934 r. i pozostała do 
31 grudnia. Była już wtedy poważnie 
chora. Opierając się na lasce, obcho-
dziła dom i gospodarstwo, uśmiech-
nięta, pogodna, pełna ujmującej 
dobroci dla wszystkich. Wtedy też 
przeszła do końca najdalej wysunięte-
go na południe skrzydła pałacu, które 
w swym zamierzeniu – po odpowied-
niej, przez siebie zaplanowanej prze-
budowie – przeznaczyła na kaplicę. 
Wskazując laską na zakończenie owej 
pergoli, powiedziała, że tutaj będzie 
ołtarz, a wskazując w dół, rzekła: 
„Tutaj złożę moje kości”.

Tak też się stało. Gdy 24 marca 
1935 r. odeszła do domu Ojca, ciało 
Matki Karłowskiej spoczęło w Ja-
błonowie, najpierw przy kościele  
pw. św. Wojciecha, a 31 sierpnia tegoż 

roku w grobowcu, przygotowanym 
według woli Założycielki, w krypcie 
pod ołtarzem kaplicy Domu General-
nego Sióstr Pasterek. Po 62 latach,  
15 czerwca 1997 r., kości Matki Zało-
życielki – już jako relikwie bł. Marii Kar-
łowskiej – przeniesiono bezpośrednio 
pod ołtarz w jej sanktuarium i w ten 
sposób pozostała w wybranym przez 
siebie Jabłonowie Pomorskim jako – 
zgodnie ze swą obietnicą – nasza 
„przed i poza grobem Matka Paster-
ka”. W 6. rocznicę beatyfikacji została 
tu niejako urzędowo zameldowana 
przez władze miasta przez nadanie 
wzgórzu, na którym usytuowane 
jest sanktuarium, nazwy Wzgórze 
bł. Marii Karłowskiej.

Skoro więc Matka Maria wybra-
ła Jabłonowo i chciała tutaj z nami 
pozostać, wypada, aby i miasto – 
akceptując wybór Błogosławionej, 
w duchu wdzięczności za to wyróż-
nienie – obrało ją patronką i szcze-
gólną orędowniczką u Pana Boga. 
Dokona się to 5 czerwca – po dwu 
9-miesięcznych nowennach do Bło-
gosławionej – w sanktuarium i ja-
błonowskiej parafii pw. Chrystusa 
Króla. Podczas uroczystości w Rynku 
Miejskim – pod honorowym patrona-

Nasza Patronka

5 czerwca spo-
łeczność Jabłono-

wa Pomorskiego 
przyjmie patronat 

bł. Marii Karłow-
skiej potwierdzony 

dekretem Stolicy 
Apostolskiej. Uro-
czystość odbędzie 

się pod honorowym 
patronatem  

bp. Andrzeja Suskie-
go, marszałka woje-

wództwa kujaw-
sko-pomorskiego 

Piotra Całbeckiego 
i wojewody kujaw-

sko-pomorskiego 
Rafała Bruskiego

Diecezjalne Sanktuarium bł. Marii Karłowskiej

głos z Torunia
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tem bp. Andrzeja Suskiego, marszałka 
województwa kujawsko-pomorskiego 
Piotra Całbeckiego i wojewody kujaw-
sko-pomorskiego Rafała Bruskiego – 
 społeczność Jabłonowa Pomorskiego 
przyjmie patronat bł. Marii Karłow-
skiej potwierdzony dekretem Stolicy 
Apostolskiej.

To niepowtarzalne wydarzenie 
zostało wpisane w świętowanie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. W czasie uroczystej sesji 
Rady Miejskiej zostanie przekazany 
Dekret Kongregacji ds. Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów i na jego 
podstawie będzie podjęta uchwała 
w sprawie nadania patronatu oraz 
nadania miastu i gminie sztandaru 
z wizerunkiem bł. Marii Karłowskiej 
i hasłem: „Miłość wymaga czynu” 
z jednej strony, insygniami herbowy-
mi miasta i gminy Jabłonowo Pomor-
skie na odwrocie. Sztandar wykonała 
 s. Liliana Wasyłyk, pasterka z Tcze-
wa. 

Po zamknięciu sesji o godz. 15.00 
rozpocznie się procesja eucharystycz-
na, a po niej Msza św. dziękczynna 
pod przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego, podczas której zostanie 
przekazana uchwała nadania patro-
natu Błogosławionej i odbędzie się 
poświęcenie sztandaru. 

Jako pamiątka tego wyjątkowego 
i – jak powiedziano na jabłonowskiej 
stronie internetowej – „historycznego 
wydarzenia, otwierającego na nie-
przemijające wartości, którymi żyła 
bł. Maria Karłowska, jednocześnie 
spełniającego jej najgorętsze pragnie-
nie bycia tu z nami tak za życia, jak 
i po śmierci” – został przygotowany 
pamiątkowy medal z postacią Błogo-
sławionej na tle panoramy jabłonow-
skiej oraz herbem miasta i gminy na 
odwrocie. Medal – według koncepcji 
przewodniczącego Rady Miejskiej 
Piotra Boińskiego – wykonała firma 
„Polmet” z Częstochowy. 

Zakończeniem uroczystości tego 
dnia będzie operetka „Wiedeńska 
krew” w wykonaniu Bydgoskiej Aka-
demii Muzycznej im. F. Nowowiejskie-
go, która zostanie zaprezentowana 
o godz. 19.30 na stadionie miejskim. 
Jest to dar Urzędu Marszałkowskiego 
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Obraz Błogosławionej: Matka 
z owieczkami, wskazująca niebo

w Toruniu dla mieszkańców Jabło-
nowa.

O godz. 22.00 uczestnicy spotkają 
się w Sanktuarium bł. Matki Marii 
w Zamku na konferencji dotyczącej 
obrony życia według myśli Błogo-
sławionej, którą wygłosi dr hab. Wal-
demar Rozynkowski z Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu. Po niej 
rozpocznie się nocne czuwanie przy 
relikwiach Patronki Jabłonowa, które 
zakończy się w dniu jej liturgicznego 
wspomnienia, 6 czerwca, o godz. 5.00 
uroczystą Mszą św. o Błogosławio-
nej. Po Eucharystii nastąpi start do 
Biegu Pamięci bł. Marii Karłowskiej 
z Jabłonowa do Żnina z inicjatywy 
uczniów tamtejszego Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych im. bł. Marii 
Karłowskiej.

Brodnicka strona internetowa pod-
kreśla: „Nadanie miastu patronatu 
jest historycznym wydarzeniem dla 
miasta, gminy, ale i dla całego regionu. 
W Polsce niewiele samorządów posia-
da patrona”. Jabłonowska strona inter-
netowa dodaje: „Niewiele jest miast 
mogących poszczycić się tak wybit-
nymi obywatelami, za którymi prze-
mawia autorytet największego Polaka 
Papieża Jana Pawła II, który uznał 
Matkę Karłowską godną wyniesienia 
na ołtarze”. Jabłonowo Pomorskie, 
które czynnie i licznie uczestniczyło 
zarówno w beatyfikacji Matki Marii, 
jak i w dziękczynieniu za tę łaskę Jano-
wi Pawłowi II w Rzymie, stanie się 
teraz nie tylko miastem Błogosławionej 
z „jej wyboru”, lecz także ona stanie 
się patronką miasta z „jego wyboru 
i ustanowienia” potwierdzonego auto-
rytetem Stolicy Apostolskiej. 

Matka Maria mówiła: „Chrystus 
Pan dał nam świętych, aby nas 
strzegli i za nami się wstawiali”. Nie 
myślała wówczas, że określa nieja-
ko rolę, jaką będzie spełniać kiedyś 
wobec naszego miasta.

Rozwój kultu świętych i błogosła-
wionych świadczy, że dany patron 
czy patronka są potrzebni ludziom 
w tym miejscu i w tym czasie, że ich 
wstawiennictwo w trudnych ludzkich 
sprawach jest żywe i odczuwalne. Gdy 
patrzymy na jabłonowskie Sanktu-
arium bł. Matki Marii Karłowskiej, 

zwane przez pielgrzymów sanktua-
rium wyciszenia i nadziei, możemy 
stwierdzić, że takie właśnie jest jej 
działanie. Odczuwa to zarówno Jabło-
nowo, jak i wszyscy, którzy przybywa-
ją tu z bliska i z daleka, by uklęknąć 
przy relikwiach Błogosławionej i za-
brać w dalsze życie światło nadziei, 
że jeszcze nie wszystko stracone, by 
zabrać jej matczyną pomoc.

Nic więc dziwnego, że ci, którzy 
są najbliżej tego działania i czują 
się niejako wybranymi przez Matkę 
Marię, która chciała pozostać wśród 
nich i stąd służyć wszystkim, zaprag-
nęli obrać ją jako swą szczególną 
patronkę. Każdy patron zachęca 
swoim życiem do wytrwałej walki 
o prawdziwe dobro w sobie i otocze-
niu. Nasza Błogosławiona Patronka 
chce nam powiedzieć, że warto się 
trudzić, by dojść do niebieskiej ojczy-
zny, lecz wyjaśnia: „Niebo zdobywają 
tylko ci, którzy cierpią, walczą i dają 
dowód posiadania prawdziwej cnoty”. 
To trudne, ale najważniejsze zada-
nie każdego chrześcijanina. Dlatego, 
poznając jej życie i charyzmat apostol-
ski, pragniemy szukać w nich nowych 
inspiracji do podejmowania i obrony 
prawdziwych wartości duchowych 
i religijnych. Niech mobilizuje nas do 
tego hasło, które obrało sobie Jabłono-
wo: „Miłość wymaga czynu”.

Sługa Boży Jan Paweł II powie-
dział w homilii beatyfikacyjnej: „Taka 
miłość, według Błogosławionej Marii 
Karłowskiej, nigdy nie powie: dosyć, 
nigdy nie zatrzyma się na drodze. 
Przez tę miłość wielu duszom przy-
wróciła światło Chrystusa i pomogła 
odzyskać utraconą godność”. Matka 
Maria ma być naszą patronką, czyli 
orędowniczką, naszym przewodni-
kiem na drodze umiłowania tego, co 
prawe, szlachetne, dobre, o co warto 
zabiegać i walczyć dla siebie i innych – 
bo „miłość wymaga czynu”; co jedy-
nie zdolne jest doprowadzić nas nie-
zawodnie i bezpiecznie do świętości 
uczniów Chrystusa, a zatem tam, 
„dokąd – jak mówi Błogosławiona – 
wzywa nas Ojciec Niebieski i gdzie 
nas oczekuje”.

Oprac. s. Gaudiosa Czesława Dobrska, 
pasterka z Jabłonowa Pomorskiego

5 CZERWCA 
godz. 15.00 – procesja euchary-
styczna
Msza św. dziękczynna pod prze-
wodnictwem bp. Andrzeja Suskie-
go
Przekazanie uchwały nadania 
patronatu Błogosławionej i poświę-
cenie sztandaru z wizerunkiem  
bł. Marii Karłowskiej
godz. 19.30 – stadion miejski –  
operetka „Wiedeńska krew”  
w wykonaniu Bydgoskiej Akademii 
Muzycznej im. F. Nowowiejskiego,
dar Urzędu Marszałkowskiego  
w Toruniu dla mieszkańców Jabło-
nowa
godz. 22.00 –  Sanktuarium  
bł. Matki Marii w Zamku – kon-
ferencja nt. obrony życia według 
myśli Błogosławionej – dr hab. Wal-
demar Rozynkowski z Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu
Nocne czuwanie przy relikwiach 
Patronki Jabłonowa

6 CZERWCA
liturgiczne wspomnienie bł. Marii 
Karłowskiej, zakonnicy 
godz. 5.00 –  Msza św. o Błogosła-
wionej
Bieg Pamięci bł. Marii Karłowskiej 
z Jabłonowa do Żnina,
inicjatywa uczniów tamtejszego 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
im. bł. Marii Karłowskiej

oprac. Beata Pieczykura

Medal z postacią Błogosławionej na 
tle panoramy jabłonowskiej oraz 
herbem miasta i gminy na odwro-
cie. Medal – według koncepcji 
przewodniczącego Rady Miejskiej 
Piotra Boińskiego – wykonała firma 
„Polmet” z Częstochowy

Program uroczystości 
w Jabłonowie  
Pomorskim

echo ze Wzgórza bł. Matki Marii Pasterki
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S potkanie młodzieży jest także 
nawiązaniem do pobytu Jana 
Pawła II w Toruniu 7 czerwca 

1999 r., podczas którego beatyfiko-
wał ks. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego.

Ma to być również czas czuwa-
nia przy Krzyżu Światowych Dni 
Młodzieży, który, pielgrzymując 
po polskich diecezjach, do Torunia 
dotrze w piątek, 19 czerwca. Krzyż 
ten był i jest nieodłącznie zwią-
zany z Janem Pawłem II, którego 
życzeniem było, aby ten znak naszej 
wiary towarzyszył młodym podczas 
Światowych Dni Młodzieży.

Niech ten Diecezjalny Zjazd Mło-
dzieży stanie się wielkim świętem 
młodych z całej diecezji toruńskiej! 
Niech przybędą jak najliczniej, aby 
wesprzeć duchowo kandydatów 
przygotowujących się do przyjęcia 
święceń kapłańskich! Niech włą-
czą się w świętowanie 10. rocznicy 
pobytu Jana Pawła II w Toruniu! 
Niech z wielką radością przyjmą 
Krzyż ŚDM i przy nim czuwają!

Dla młodzieży spoza Torunia 
zostały przygotowane noclegi w to-

ruńskich szkołach. Trzeba zabrać ze 
sobą śpiwory oraz karimaty. Stąd 
też prosimy o zgłaszanie grup mło-
dzieży, które pod opieką duchow-
nych lub świeckich przybędą na 
zjazd. Zgłoszenia można kierować 
do ks. Sławomira Witkowskiego, 
ojca duchownego WSD w Toruniu, 
tel. 0-601-830-517, mail: ksslawit-
ko@poczta.fm .

Zapraszamy do współpracy 
wspólnoty religijne z naszej diece-
zji: KSM, oazę, neokatechumenat, 
Odnowę w Duchu Świętym, wspól-
noty ewangelizacyjne, duszpaster-
stwo akademickie i inne. Niech nie 
zabraknie także harcerzy, którym –  
tak jak i WSD w Toruniu – patronuje 
bł. ks. S. Wincenty Frelichowski. To 
oczywiście nie oznacza, że w tym 
Diecezjalnym Zjeździe Młodzieży 
nie mogą wziąć udziału starsi. 
Zapraszamy wszystkich, którzy 
chcą włączyć się w to modlitew-
ne czuwanie i przeżyć święcenia 
kapłańskie w duchu powołaniowym 
oraz we wspólnocie z młodymi.

Ks. Wojciech Murawski, 
diecezjalny duszpasterz młodzieży 

Diecezjalny Zjazd Młodzieży
19-20 czerwca

Piątek, 19 czerwca, uroczystość Najświętszego 
Serca Pana Jezusa
Kościół Miłosierdzia Bożego i św. s. Faustyny  
w Toruniu
14.00 – Czuwanie przed przybyciem Krzyża ŚDM
15.00 –  Msza św.
16.00 – Czuwanie przy Krzyżu, a następnie prze-
wiezienie Krzyża ŚDM z kościoła Miłosierdzia 
Bożego do katedry
Katedra Świętych Jana Chrzciciela i Jana Ewange-
listy Toruniu
ok.17.30 – Wprowadzenie Krzyża ŚDM i przywita-
nie przez młodzież
18.00 – Uroczysta Msza św.
19.00 – Czuwanie prowadzone przez wspólnoty 
religijne
Ulice toruńskiej Starówki
21.00 – Droga Krzyżowa w kierunku Fosy Staro-
miejskiej (prowadzona  przez neokatechumenat)
Fosa Staromiejska
22.00 – Przedstawienie teatralne na powietrzu 
pt. „Apokalipsa”,  „Teatr A” z Gliwic
 
Sobota, 20 czerwca, wspomnienie Niepokalane-
go Serca Najświętszej Maryi Panny
10.00 –  Święcenia kapłańskie w katedrze  
Świętych Jana Chrzciciela i Jana Ewangelisty 
w Toruniu

rajd rowerowy

W sobotę, 20 czerwca, 
o godz. 10.00 w toruńskiej 
katedrze Świętych Janów 
odbędą się święcenia 
kapłańskie. Z tej okazji 
zapraszamy młodzież z die-
cezji toruńskiej w dniach 
19-20 czerwca na modli-
tewne czuwanie w intencji 
nowych, licznych i świę-
tych powołań do służby 
Bożej. W uroczystość 
Najświętszego Serca Pana 
Jezusa przypada Światowy 
Dzień Modlitw o uświęce-
nie Kapłanów i rozpoczyna 
się rok poświęcony kapłań-
stwu, co stanowi dobrą 
okazję, aby prosić Pana 
Żniwa, by „wyprawił robot-
ników na swoje żniwo”

6 czerwca odbędzie się 3. edycja 
dorocznego Rajdu Rowerowego 
Śladami bł. ks. S. W. Frelichow-
skiego. Patronat honorowy objęli 
biskup toruński Andrzej Suski oraz 
marszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Piotr Całbecki. 
Zgłoszenia do 2 czerwca w godz. 
10.00-15.00 w siedzibie Oddziału 
Miejskiego PTTK w Toruniu przy 
ul. Piekary 41 (liczba miejsc jest 
ograniczona). Opiekunowie grup 
są zobowiązani przynieść listę 
uczestników z numerami PESEL 
potwierdzoną przez szkołę lub 
inną instytucję. Wpisowe od każ-
dego uczestnika wynosi 3 zł.
Organizatorzy zapewniają m.in.: 
opiekę medyczną i techniczną, 
plakietkę i broszurkę o bł. ks. 
Frelichowskim. Walorem rajdu 
jest profesjonalne kierownictwo 
wykwalifikowanych przewodni-
ków turystki kolarskiej. Do nabra-
nia sił posłuży darmowy poczęstu-
nek w Chełmży i na Barbarce. 
Uczestnicy są zobowiązani do 
posiadania: dowodu tożsamości 
lub legitymacji szkolnej, roweru 
zdolnego przejechać trasę liczącą 
67 km, przestrzegania przepisów 
ruchu drogowego, zasad Karty 
Turysty i zaleceń kierownika. Dla 
dzieci i młodzieży do lat 18 jest 
wymagana opieka dorosłych. 
Rajd odbędzie się bez względu na 
warunki atmosferyczne. 
Rozpoczynamy o godz. 7.30 
zbiórką przed WSD w Toruniu przy 
placu bł. ks. S. W. Frelichowskie-
go 1. O godz. 8.00 odbędzie się 
Msza św. w kaplicy seminaryjnej. 
Następnie przejedziemy czerwo-
nym szlakiem przez Zalesie do 
konkatedry pw. Trójcy Świętej w 
Chełmży. Ok. godz. 13.00 rozpo-
cznie się prezentacja multimedial-
na o życiu Patrona rajdu, a po niej 
konkurs wiedzy o Błogosławio-
nym i poczęstunek na słodko. Od 
godz. 14.15 do 17.00 potrwa prze-
jazd do mogiły pomordowanych 
harcerzy w Olku, gdzie złożymy 
kwiaty i zapalimy znicze. O godz. 
17.30 dojedziemy do Szkoły 
Leśnej na Barbarce na ognisko, 
pieczenie kiełbasek i konkursy 
z nagrodami. Zakończenie jest 
planowane o godz. 19.30. 
Organizatorzy dziękują Piotrowi 
Całbeckiemu, którego mecenat 
finansowy umożliwił zorganizo-
wanie rajdu. 
W imieniu organizatorów 
Robert Zadura

Młodzi diecezji toruńskiej będą czuwać przy Krzyżu ŚDM

głos z Torunia
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W dniu 18 maja odbyły się obrady jury kon-
kursowego w składzie: przewodniczący –  

Dariusz Delik, dyrektor Galerii i Ośrodka Pla-
stycznej Twórczości Dziecka w Toruniu, człon-
kowie: podkom. Krzysztof Złotnicki z Wydziału 
Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Bydgoszczy, Tomasz Trybuszewski z Wydziału 
Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji i Danuta 
Pietkiewicz reprezentująca Caritas Diecezji Toruń-
skiej. Celem było wyłonienie dwóch zwycięskich 
prac w kategoriach hasło i plakat „Jak rodzice dbają 
o moje bezpieczeństwo na drodze?”.

W konkursie udział wzięły 53 szkoły, nadsy-
łając 254 prace. Zwycięzcami konkursu zosta-
li: w kategorii hasło – Wiktor Jaranowski z kl. I  
Zespołu Szkół w Brzozówce, w kategorii plakat – 
Jan Mikołajczyk z kl. III Szkoły Podstawowej  
im. Ziemi Krajeńskiej w Samsiecznie.

Nagrody w postaci aparatów fotograficznych 
zostały wręczone zwycięzcom 30 maja podczas 
Festynu Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka „Bądźmy 
razem”. Dodatkowo Zespół Szkół w Brzozówce oraz 
Szkoła Podstawowa w Samsiecznie (które reprezen-
tują laureaci) otrzymały wejściówki dla 40 uczniów 
(każda) do soleckiego JuraParku oraz aquaparku.

Caritas Diecezji Toruńskiej i Komenda Wojewódz-
ka Policji w Bydgoszczy we współpracy z Caritas 

Diecezji Bydgoskiej, Caritas Diecezji Włocławskiej 
oraz Wojewódzkimi Ośrodkami Ruchu Drogowego 
(z Bydgoszczy, Torunia i Włocławka) realizują kam-
panię prewencyjną „Bezpieczne dziecko = spokojni 
rodzice”, której celem jest przeprowadzenie działań 
edukacyjnych wśród dzieci szkół podstawowych 
i ich rodziców oraz promocja postaw zwiększają-
cych bezpieczeństwo dzieci. W ramach tej kampanii 

wydrukujemy zwycięski plakat z hasłem, który 
trafi do wszystkich szkół i parafii oraz urzędów 
miast i gmin.

Oprócz tego w październiku odwiedzimy szkoły 
z programem na temat bezpiecznych zachowań na 
drodze. Podczas tych spotkań przekażemy dzie-
ciom ulotki-kolorowanki oraz 35 tys. światełek 
odblaskowych.
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Wystawa prac

„Bezpieczne dziecko = spokojni rodzice” 

30 maja odbył się Festyn rodzin-
ny z okazji Dnia Dziecka „Bądźmy 
razem”, który zgromadził ok. 15 tys. 
dzieci. uczestnicy otrzymali paczki, 
koszulki i korzystali nieodpłatnie ze 
wszystkich urządzeń pneumatycz-
nych. Zabawa była przednia. 
Zdjęcia można zobaczyć  
na stronie internetowej:  
www.torun.caritas.pl .

Festyn rodzinny 
z okazji  
Dnia Dziecka 
„Bądźmy razem” 

P o m a g a m y  b l i s k o  c i e b i e !

Caritas Diecezji ToruńskiejKRS 0000225584 

www.torun.caritas.pl

Zwycięska praca



O lbrzymia hala w ogrodzie przy 
Cegielni pozostała po zeszło-
rocznej wystawie ogrodniczej, 

zgodnie z przewidywaniami jej twór-
ców, stała się wielce użyteczną (…), 
a nową swoją rolę spełniać zaczęła od 
przyjęcia w swe mury 1. na Pomorzu 
wielkiego Kongresu Eucharystycznego 
[27-30 maja 1929 r.]. (…) Już na długo 
przed godz. 17.00 liczne tłumy wiernych 
pieszo, autami, tramwajami zdążały na 
plac powystawowy. (…) Hala wypeł-
niła się 5 do 6000 rzeszą wiernych” – 
czytamy w relacji toruńskiego dzien-
nika o wydarzeniu religijnym, którego 
rangę i doniosłość w dziejach miasta 
miała przewyższyć po 70. latach wizyta 
Jana Pawła II połączona z beatyfikacją  
ks. S. W. Frelichowskiego. 

Miejscowe władze dobrze przygo-
towały miasto od strony logistycznej, 
a kościelne – duchowej. Biskup cheł-
miński w specjalnej instrukcji wezwał 
kapłanów swojej diecezji, aby zachęcili 
wiernych do licznego udziału, a do die-
cezjan skierował apel: „Niech ci, którzy 
zostaną w domu, przynajmniej mod-
litwą i sercem uczestniczą w owym 
Kongresie”. We wszystkich parafiach 
przygotowywano się do uroczystości 
przez spowiedź. W kościele św. Jakuba 
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Prezydium Kongresu Eucharystycznego. W środku od lewej: bp W. Okoniewski, bp K. Dominik, abp J. Teodorowicz, wojewoda pomorski W. Lamot

 
Ks. dr dariusz Żurański 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń
tel. (0-56) 622-35-30 w. 39
fax (0-56) 621-09-02 
e-mail: torun@niedziela.pl 
dyżury: od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura 
tel. (0-34) 369-43-26

głos z Torunia
niedziela

trwała nocna adoracja Najświętszego 
Sakramentu. „Niech ten 1. Kongres 
Eucharystyczny na ziemi pomorskiej 
zjednoczy wszystkich i wszystkie do 
szlachetnego, wzniosłego chrześcijań-
skiego zapału działania” – apelowała 
redakcja „Słowa Pomorskiego”. Już 
w pierwszym dniu miasto przybra-
ło odświętny wygląd: na kościołach 
wywieszono biało-żółte papieskie flagi, 
tak samo udekorowano domy, dodając 
barwy narodowe. Na dworcach kole-
jowych czekali na przybyszów infor-
matorzy z biało-żółtymi opaskami, 
kierując ich do biur: informacyjnego 
i kwaterunkowego.

W pierwszym dniu Kongresu, w po-
niedziałek, w hali powystawowej na 
Bydgoskim Przedmieściu odbyło się 
plenarne zebranie, które rozpoczął 
bp Stanisław Wojciech Okoniewski, 
ordynariusz diecezji. W uroczystości 
otwarcia uczestniczyli arcybiskupi 
metropolici lwowscy Józef Teodoro-
wicz (łaciński) i Bolesław Twardowski 
(ormiański), biskup polowy Władysław 
Bandurski, biskup łódzki Wincenty 
Tymieniecki, biskup sufragan cheł-
miński Konstantyn Dominik. Wśród 
zaproszonych notabli znaleźli się: mini-
ster Leon Janta-Połczyński (marsza-
łek Kongresu), wojewoda pomorski –  
Wiktor Lamot, generałowie, m.in. Ste-
fan Pasławski (dowódca VIII Okręgu 
Korpusu), parlamentarzyści, prezydenci 
miast z Józefem Włodkiem z Grudzią-
dza, przedstawiciele palestry itd. 

Drugi dzień Kongresu rozpoczął się 
Mszą św. pontyfikalną, odprawioną 
w kościele pw. Najświętszej Maryi 
Panny przez bp. Dominika. Po nabo-
żeństwie odbyły się obrady sekcyj-
ne na temat zadań Akcji Katolickiej. 
W Dworze Artusa referat dla mężczyzn 
wygłosił bp Dominik, a w Strzelnicy na 
Przedzamczu dla kobiet – ks. Marian 
Karczyński, proboszcz łasiński, bardzo 

zaangażowany w tworzenie struktur 
Akcji Katolickiej. Po południu konty-
nuowano obrady w hali powystawo-
wej, gdzie bp Okoniewski i ks. Paweł 
Kirstein (proboszcz parafii Mariackiej) 
przedstawili referaty o znaczeniu Naj-
świętszego Sakramentu dla rodziny 
i wychowania. Zebrani wraz z 2-ty- 
sięczną widownią obejrzeli miste-
rium Calderona „Tajemnica Mszy św.”  
wystawione przez aktorów teatru 
miejskiego przed halą. W tym czasie 
od świtu do wieczora we wszystkich 
toruńskich kościołach i kaplicach 
trwało wystawienie Najświętszego 
Sakramentu. Adorację Jezusa Eucha-
rystycznego kontynuowano także  
w 3. dniu Kongresu.

Środa była przede wszystkim dniem 
młodzieży i dzieci. Po uroczystym nabo-
żeństwie w kościele św. Jakuba rozpo-
częły się spotkania młodzieży męskiej, 
żeńskiej  i dzieci. O zadaniach Akcji 
Katolickiej mówili: ks. Józef Roskwi-
talski (profesor Seminarium Duchow-
nego, późniejszy rektor), ks. Zygmunt 
Rogala (prezes Katolickiego Związku 
Młodzieży Polskiej) i ks. Kazimierz 
Bieszk (profesor seminarium, prekur-
sor odnowy liturgicznej). W kościele św. 
Jana odbyły się Nieszpory z udziałem 
chóru kleryków z Pelplina. Ten sam 
chór kierowany przez ks. Jana Wiś-
niewskiego (toruńczyka z urodzenia, 
syna organisty z kościoła Mariackiego) 
wystąpił w Dworze Artusa z koncertem 
śpiewu polifonicznego; prezentacji na 
takim poziomie wykonawczym i o tak 
szerokim repertuarze (od Palestriny po 
kompozytorów współczesnych) jeszcze 
w Toruniu nie słyszano.

Ostatni dzień Kongresu zbiegł się 
z uroczystością Bożego Ciała. Ks. prof. 
Franciszek Sawicki w kościele św. Jana 
odprawił nabożeństwo dla Niemców 
z kazaniem w ich języku. Następnie 
rozpoczęła się uroczysta Suma, a po 

niej ruszyła procesja, w której uczest-
niczyło 20 tys. osób, zakończona przed 
kościołem garnizonowym. 

Po południu bp Dominik w asyście 
proboszcza parafii Mokre, ks. Bernar-
da Gołomskiego, poświęcił kamień 
węgielny pod kościół pw. Chrystusa 
Króla. Było to zgodne z celem pon-
tyfikatu Piusa XI: odrodzenie społe-
czeństwa przez Eucharystię i aktywny 
udział świeckich w apostolskiej misji 
Kościoła przez działalność w Akcji 
Katolickiej. Ustanowione w 1925 r. 
święto Chrystusa Króla pod hasłem: 
„Odnowa wszystkich w Chrystusie” 
stało się najważniejszym świętem Akcji 
Katolickiej, której zręby powstawały 
w czasie toruńskiego Kongresu. Dziś 
świątynia przypomina tamte majowe 
dni, kiedy Toruń stał się religijnym 
sercem diecezji, rodził się potężny ruch 
apostolstwa świeckich, a sprawowanie 
Eucharystii i adoracja Najświętszego 
Sakramentu zaowocowały „pomno-
żeniem żarliwości dusz pobożnych, 
budzeniem się z odrętwienia dusz let-
nich i przenikania łaską Bożą dusz 
zatwardziałych”.

 Wojciech Wielgoszewski

80. rocznica 1. Kongresu eucharystycznego Diecezji chełmińsKiej w toruniu

Rozżarzyć życie religijne
Życie religijne musi 
dźwigać i podnosić myśl, 
i serca ludzkie, życie reli-
gijne musi przejawiać się 
w pewnego rodzaju apo-
stolstwie. Aby w diecezji 
naszej rozżarzyć to życie, 
zwołaliśmy niniejszy Kon-
gres Eucharystyczny  
Bp S. W. Okoniewski,  
27 maja 1929 r.


